
 

 

                                                                             

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  490 del 21.11.2024 Settoriale N. 261 del  21.11.2024 

 

 

Oggetto: STABILIZZAZIONE  A  TEMPO  PARZIALE  E INDETERMINATO PER UN 

MASSIMO DI 24 ORE SETTIMANALI, MEDIANTE PROCEDURA 

SELETTIVA PER  TITOLI  E  COLLOQUIO, RISERVATA A N. 7 UNITA' 

ASU, CHE SVOLGONO  ATTIVITA' PRESSO L'ENTE, DI CUI N. 2 

APPARTENENTI ALL'AREA  DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX 

CATEGORIA 'B') E N. 5 APPARTENENTI  ALL'AREA DEGLI ISTRUTTORI 

(EX CATEGORIA 'C'), AI  SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D.L. N. 75/2023, 

CONVERTITO CON  MODIFICAZIONI DALLA L. 10/08/2023 N. 112, E 

DELLA L.R. 01/2024 - APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA 

FINALE.   
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese novembre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile dell’Area Rag. 

D'AGOSTINO GIUSEPPA, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 01.02.2023 con la quale la sottoscritta Rag. Giuseppa 

D’Agostino viene nominata Responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.05.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e 

relativi allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 26.07.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 

spesa; 



 

 

Premesso che, con deliberazione della Giunta Municipale n. 51 del 26.08.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è proceduto ad approvare il "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) semplificato 2024-2026", contenente, tra l'altro, la programmazione del 

fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026 e che, con il medesimo provvedimento, è stato 

disposto, nel corso dell’anno 2024, la stabilizzazione di n. 7 A.S.U.; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 31 del 24.09.2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione – Anno 2023; 

 

Richiamato l’Atto di indirizzo dell’Amministrazione, Deliberazione di G.M. n. 44 del 26.07.2024, 

con cui è stato demandato al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile di avviare la 

procedura di stabilizzazione del personale ASU effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e 

per gli effetti del D.L n 75/2023 e della L.R. 01/2024; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile n. 202 del 

05.09.2024 con la quale è stata indetta la selezione pubblica volta alla stabilizzazione riservata a n. 

31 ASU, che hanno effettivamente svolto attività presso l’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.L n 

75/2023, della L.R. 01/2024 e sono stati approvati lo schema di avviso di procedura selettiva e il 

modello di domanda di partecipazione; 

 

Preso atto che la Circolare esplicativa n 17548 del 24/04/2024 del Dipartimento Regionale del 

Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche 

Sociali e del Lavoro al punto 1) specifica che l’Ente Pubblico può assumere a tempo indeterminato 

lavoratori Socialmente Utili, inseriti nell’Elenco regionale di cui al comma 1 dell’art 30 della L.R. 

28/01/2014 n 5 e SS.MM.II., a seguito di apposita selezione pubblica, riservata esclusivamente a 

tali soggetti assegnati ed utilizzati dall’Ente procedente, da svolgere secondo le procedure previste 

dalla Legge per i profili professionali e categorie contrattuali che si intendono coprire in ossequio 

al comma 1 dell’art 2 D.L. 22/06/2023 n 75 convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 

112; 

 

Dato atto che in data 05.09.2024 è stato pubblicato l’Avviso per la stabilizzazione a tempo 

parziale e indeterminato, previa procedura selettiva per titoli e colloquio riservata a n. 7 ASU, che 

hanno effettivamente svolto attività presso l’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.L n 75/2023, della 

L.R. 01/2024; 

 

Dato atto che: 

- l'Avviso di che trattasi è stato pubblicato sul Portale del reclutamento “inPA” 

(www.inpa.gov.it), all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale dell'ente; 

- entro il termine del 15.09.2024 previsto dall'Avviso sono pervenute n.10 istanze di 

partecipazione alla selezione; 

- con Determina Sindacale n. 20 del 14.10.2024 venivano nominati i componenti della 

Commissione esaminatrice della procedura in oggetto; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile n. 224 del 15.10.2024 si 

è preso atto della suddetta determina sindacale n. 20 del 14.10.2024; 

- con avviso del Presidente della Commissione esaminatrice datato 06.11.2024, pubblicato con 



 

 

valore di notifica sul Portale “inPA”, all'Albo Pretorio on-line e nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sottosezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale 

dell'Ente, veniva reso noto l'elenco dei candidati ammessi alla selezione e di quelli esclusi, 

nonchè fissata la data del colloquio; 

 

Considerato che la Commissione esaminatrice, terminati valutazione dei titoli e colloquio, ha 

trasmesso al Responsabile dell'Area Amministrativo-Contabile gli atti relativi, formalizzati nei 

verbali n. 1 del 05.11.2024 (Prot. 9742 del 06.11.2024) e n. 2 del 19.11.2024 (Prot. 10884 del 

19.11.2024); 

 

Atteso che il verbale n. 2 del 19.11.2024 riporta la graduatoria finale dei candidati che hanno 

superato la selezione, formulata dalla Commissione esaminatrice, che di seguito si trascrive: 

 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

 

N. 
Codice candidatura 

“inPA” 
Nominativo Punteggio complessivo 

 

1 

 

NT6FDWK7MP 

 

Aricò Massimiliano 

 

52 

 

 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

 

N. 
Codice candidatura 

“inPA” 
Nominativo Punteggio complessivo 

1 MMTXNW4GQM Lo Pinto Antonella Maria 52 

2 F78KQ2KC38 Valentino Rosario 46 

3 6MCTYM1CNY Santamaria Tindara Graziella 46 

4 HXG1NZQ62Q Cingari Agata 42 

5 WQUBGZCDZV Lo Pinto Cirina 42 

 

Ritenuto di approvare i richiamati verbali n. 1 del 05.11.2024 e n. 2 del 19.11.2024, redatti dalla 

Commissione esaminatrice in merito alla selezione di che trattasi, nonchè la relativa graduatoria 

finale formulata dalla Commissione medesima; 

 

Dato atto: 

- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 6  bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 



 

 

- che il trattamento dei dati personali avviene, anche con strumenti informatici, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e dal regolamento (UE) n.679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali; 

Visti: 

-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

-   il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE i verbali n. 1 del 05.11.2024 (Prot. 9742 del 06.11.2024) e n. 2 del 

19.11.2024 (Prot. 10884 del 19.11.2024), redatti dalla Commissione esaminatrice nominata 

con Determina Sindacale n. 20 del 14.10.2024, in merito alla stabilizzazione di cui in 

oggetto, trasmessi alla scrivente; 

3) DI APPROVARE la graduatoria finale dei candidati che hanno superato la selezione, che di 

seguito si trascrive, formulata dalla Commissione esaminatrice giusto verbale n. 2 del 

19.11.2024, relativa alla procedura di stabilizzazione indetta ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 

75/2023, convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112, e della L.R. 01/2024, di cui 

alla determina di approvazione dell’avviso n. 202 del 05.09.2024: 

 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 
 

N. 
Codice candidatura 

“inPA” 
Nominativo Punteggio complessivo 

 

1 

 

NT6FDWK7MP 

 

Aricò Massimiliano 

 

52 

 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 
 

N. 
Codice candidatura 

“inPA” 
Nominativo Punteggio complessivo 

1 MMTXNW4GQM Lo Pinto Antonella Maria 52 

2 F78KQ2KC38 Valentino Rosario 46 

3 6MCTYM1CNY Santamaria Tindara Graziella 46 

4 HXG1NZQ62Q Cingari Agata 42 

5 WQUBGZCDZV Lo Pinto Cirina 42 



 

 

4) Di dichiarare, per l'effetto, personale stabilizzato per la procedura in argomento i seguenti 

candidati:  

 

• AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (ex categoria “B”): 

- Aricò Massimiliano; 

 

• AREA DEGLI ISTRUTTORI (ex categoria “C”): 

- Lo Pinto Antonella Maria; 

- Valentino Rosario; 

- Santamaria Tindara Graziella; 

- Cingari Agata; 

- Lo Pinto Cirina; 

 

5) Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria finale di che trattasi sul Portale “InPA”, 

all'Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione “Bandi di 

concorso” del sito istituzionale dell'Ente, costituendo tale forma di comunicazione agli 

interessati notifica ad ogni effetto di legge; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, che provvederà alla cura degli 

ulteriori provvedimenti di propria competenza, è lo scrivente Responsabile dell'Area 

Amministrativo-Contabile; 

 

7) Di dare atto che la scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale “InPA”, all'Albo Pretorio on-line e 

sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Bandi di Concorso”, valendo tale pubblicazione come notifica agli interessati a tutti gli 

effetti di legge. 

 

              Il Responsabile di Area 

           D'AGOSTINO GIUSEPPA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA - ART. 13 L.R. DEL 3.12.1991, N° 44 

 

Determina n. 490 del 21.11.2024 

 

OGGETTO: STABILIZZAZIONE  A  TEMPO  PARZIALE  E INDETERMINATO PER 

UN MASSIMO DI 24 ORE SETTIMANALI, MEDIANTE PROCEDURA SELETTIVA PER  

TITOLI  E  COLLOQUIO, RISERVATA A N. 7 UNITA' ASU, CHE SVOLGONO  

ATTIVITA' PRESSO L'ENTE, DI CUI N. 2 APPARTENENTI ALL'AREA  DEGLI 

OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIA 'B') E N. 5 APPARTENENTI  ALL'AREA 

DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA 'C'), AI  SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D.L. 

N. 75/2023, CONVERTITO CON  MODIFICAZIONI DALLA L. 10/08/2023 N. 112, E 

DELLA L.R. 01/2024 - APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA FINALE.   

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria,  

ai sensi dell’art.13 della L.R. n.44/91, 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio comunale. 

Esprime, altresì, parere favorevole.  

 

Castelmola, lì 21.11.2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                       Rag. Giuseppa D’Agostino 

  
 


